4687

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA1

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.2

SECRETARIA3

ATA Nº 010/20174

745ª Reunião5

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às nove horas, na Sala6

de Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa -7

UEPG, localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na8

Avenida General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a9

Presidência do Magnífico Reitor, Professor Carlos Luciano Sant’Ana Vargas,10

ordinariamente reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a11

presença da Senhora Vice-Reitora Professora Gisele Alves de Sá Quimelli e dos12

Conselheiros Alexandre Camilo Junior, César Augusto Galvão Arrais, Eduardo Pereira,13

Gilmar Batista Mazurek, Marli de Fátima Rodrigues, Paulo Rogério Moro, Ricardo14

Zanetti Gomes, Rosane Falate, Sandra Borsoi e Silas Guimarães Moro, para apreciarem a15

seguinte ordem do dia: 1 - Ciência e aprovação da Ata CEPE nº 006/2017 referente à16

reunião realizada no dia 11.07.2017 e Ata CEPE nº 007/2017 referente à reunião17

realizada no dia 22.08.2017; 2 - Processo nº 16.312/2017 apenso nº 08.375/2017 (Parecer18

CEPE nº 053/2017). Interessado: Setor de Ciências Biológicas e da Saúde - SEBISA.19

Assunto: Proposta de alteração da Resolução CEPE pertinente ao Regulamento do20

Processo de Revalidação de Diplomas de Graduação expedidos por Instituições21

Estrangeiras de Ensino Superior, da UEPG. Relator: Conselheiro João Manoel Grott; 3 -22

Processo nº 17.628/2016 apenso nº 13.277/2016 (Parecer CEPE nº 047/2017). Interessado:23

Colegiado de Curso de Ciências Econômicas. Assunto: Proposta de alteração do Projeto24

4688

Pedagógico do Curso de Ciências Econômicas, da UEPG. Relatora: Conselheira Marli de25

Fátima Rodrigues; 4 - Processo nº 02.399/2017 (Parecer CEPE nº 054/2017).26

Interessada: Coordenadoria de Assistência e Orientação ao Estudante - CAOE. Assunto:27

Proposta de Regulamento Interno da Comissão Permanente de Apoio aos acadêmicos28

com necessidades educativas especiais, da UEPG. Relatora: Conselheira Marli de Fátima29

Rodrigues; 5 - Processo nº 19.187/2017 (Parecer CEPE nº 055/2017). Interessada: Pró-30

Reitoria de Graduação - PROGRAD. Assunto: Proposta de Calendário Universitário -31

EaD, da UEPG para o ano de 2018. Relatora: Conselheira Marli de Fátima Rodrigues; 6 -32

Processo nº 18.810/2017 (Parecer CEPE nº 048/2017). Interessada: Comissão33

Permanente das Licenciaturas - COPELIC. Assunto: Relatório Final do Fórum das34

Licenciaturas 2017, da UEPG. Relator: Conselheiro Paulo Rogério Moro; 7 - Processo nº35

17.447/2017 (Parecer CEPE nº 049/2017). Interessada: Coordenadoria de Processos de36

Seleção - CPS. Assunto: Proposta de conteúdos programáticos das disciplinas de Arte,37

Educação Física, Filosofia e Sociologia integrantes da prova de Conhecimentos Gerais do38

Vestibular da UEPG, a partir do ano de 2018. Relator: Conselheiro Silas Guimarães Moro;39

8 - Processo nº 08.992/2017 (Parecer CEPE nº 052/2017). Interessada: Coordenação do40

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos. Assunto: Novo41

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos -42

Mestrado e Doutorado, da UEPG. Relator: Conselheiro Alexandre Camilo Junior; 9 -43

Processo nº 09.012/2017 (Parecer CEPE nº 056/2017). Interessada: Coordenação do44

Programa de Pós-Graduação em Linguagem, Identidade e Subjetividade. Assunto:45

Novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem -46

4689

Mestrado, da UEPG. Relator: Conselheiro Eduardo Pereira; 10 - Processo nº 11.502/201747

(Parecer CEPE nº 057/2017). Interessado: Departamento de Direito do Estado. Assunto:48

Projeto do Curso de Especialização em Direito Material e Processual Previdenciário, da49

UEPG. Relator: Conselheiro Gilmar Batista Mazurek; 11 - Processo nº 09.009/201750

(Parecer CEPE nº 050/2017). Interessada: Coordenação do Programa de Pós-Graduação51

em Computação Aplicada. Assunto: Novo Regulamento do Programa de Pós-52

Graduação em Computação Aplicada - Mestrado, da UEPG. Relator: Conselheiro53

Ludmilo Sene; 12 - Processo nº 08.958/2017 (Parecer CEPE nº 051/2017). Interessada:54

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia. Assunto: Novo55

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia - Mestrado, da UEPG.56

Relatora: Conselheira Sandra Borsoi. A Presidência da mesa cumprimentou a todos os57

presentes e, depois de constatada a existência de quórum regimental, iniciou a reunião58

previamente agendada para esta data, colocando em discussão a Ata número 006/201759

referente reunião realizada no dia onze de julho de dois mil e dezessete e a Ata número60

007/2017 referente reunião realizada no dia vinte e dois de agosto de dois mil e61

dezessete, não havendo óbice, obtiveram aprovação por unanimidade; ato contínuo,62

procedeu chamamento dos Processos inseridos na pauta respectiva para63

pronunciamentos de destaque; não havendo menções, colocados para votação,64

receberam aprovação unânime. Esgotada a pauta regulamentar e não havendo65

inclusões de matéria, a Presidência deixou livre a palavra para quem dela quisesse fazer66

uso, havendo manifestação da Conselheira Rosane Falate expondo que o item 11 da67

pauta causou apreensão na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em68

Computação Aplicada devida à demora de tramitação da Pró-Reitoria de Pesquisa e69

Pós-Graduação - PROPESP para o CEPE; convidou como Diretora de Avaliação70

4690

Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN e presidente da Comissão71

Própria de Avaliação - CPA para preenchimento da Avaliação Institucional 2017 da72

UEPG no período de primeiro de novembro a vinte e um de dezembro do corrente,73

detalhando procedimentos que seguiram por e-mail aos membros da Comunidade74

Universitária; por último, comunicou que haveria o encerramento do Plano de75

Desenvolvimento Institucional - PDI 2013-2017, no entanto para elaboração do PDI76

2018-2022 precisaria de período de transição, considerando a próxima plenária do77

Conselho Universitário - COU seria incluído autorização para prorrogação da vigência do78

PDI atual. O Senhor Presidente retomou a palavra para informar ao Plenário que os79

processos relativos às composições das bancas examinadoras para o Concurso Público80

de Provas e Títulos para provimento de cargos de docentes titulares, integrantes da81

carreira do magistério público do Ensino Superior do Estado do Paraná, da UEPG, já82

teriam ciência da Câmara de Assuntos Extraordinários e não havendo tempo hábil83

para tramitação, a Reitoria teria aprovado ad referendum deste Conselho. A Senhora84

Vice-Reitora Professora Gisele Alves de Sá Quimelli anunciou que haveria um processo85

solicitando autorização para abertura de Processo Seletivo Simplificado, objetivando a86

contratação de professores colaboradores, não integrantes da carreira docente, para os87

diversos Setores de Conhecimento, a ser realizado em fevereiro do próximo ano, nos88

termos das horas liberadas pelo Estado em vigor; comunicou que os professores com89

contratos a serem encerrados durante os meses de janeiro ou fevereiro, os teriam90

encerrados em meados do mês de dezembro corrente, em virtude do novo edital a ser91

deliberado pelo Conselho de Administração - CA, com exceção de dois (2) docentes que92

estariam lecionando pelo Calendário Universitário para o Curso de Medicina. Não93

havendo nada mais a tratar, às nove horas e trinta e um minutos, a Presidência94

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Eliane95

4691

Maria Fidelis, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de96

aprovada será assinada pelos presentes. Sala dos Conselhos Superiores da Universidade97

Estadual de Ponta Grossa, vinte e um de novembro de dois mil e dezessete.98

ATA Nº 010/201799

Carlos Luciano Sant’Ana Vargas __________________________________100

Gisele Alves de Sá Quimelli __________________________________101

Alexandre Camilo Junior __________________________________102

César Augusto Galvão Arrais __________________________________103

Eduardo Pereira __________________________________104

Gilmar Batista Mazurek __________________________________105

Marli de Fátima Rodrigues __________________________________106

Paulo Rogério Moro __________________________________107

Ricardo Zanetti Gomes __________________________________108

Rosane Falate __________________________________109

Sandra Borsoi __________________________________110

Silas Guimarães Moro __________________________________111

Eliane Maria Fidelis __________________________________112